Julho 89.903 5,55 76.391 13.512 87.793.491 5,24 78.633.110 9.160.381 976,54 1.029,35 677,94

Agosto 93.412 3,90 79.504 13.908 91.216.407 3,90 81.781.769 9.434.637 976,50 1.028,65 678,36

Setembro 90.669 -2,94 77.604 13.065 88.512.675 -2,96 79.658.109 8.854.566 976,22 1.026,47 677,73

Outubro 94.117 3,80 80.452 13.665 91.896.284 3,82 82.630.309 9.265.976 976,40 1.027,08 678,08

Novembro 84.459 -10,26 72.092 12.367 82.594.661 -10,12 74.207.966 8.386.694 977,93 1.029,35 678,15

Dezembro 71.278 -15,61 60.659 10.619 70.068.800 -15,17 62.866.876 7.201.924 983,04 1.036,40 678,21

Subtotal (1) 1.031.002 6,10 878.419 152.583 1.005.882.589 14,56 902.477.370 103.405.219 975,64 1.027,39 677,70
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD
(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUL – 2005/2013

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sul – Vol. 06 Nº 04 dezembro/2013

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 71.278   100,00   60.659   10.619   70.068.800   100,00   62.866.876   7.201.924   983,04   1.036,40  678,21
BENEFÍCIOS DO RGPS 68.490   96,09   100,00   57.871   10.619   68.176.557   97,30   100,00   60.974.633   7.201.924   995,42   1.053,63  678,21

Previdenciários 62.804   88,11   91,70   100,00   52.929   9.875   62.394.487   89,05   91,52   100,00   55.692.064   6.702.423   993,48   1.052,20  678,73
Aposentadorias 15.679   22,00   22,89   24,96   12.078   3.601   17.127.140   24,44   25,12   27,45   14.673.796   2.453.344   1.092,36  1.214,92  681,30

Idade 6.700   9,40   9,78   10,67   3.518   3.182   5.449.214   7,78   7,99   8,73   3.282.144   2.167.070   813,32   932,96   681,04
Invalidez 3.118   4,37   4,55   4,96   2.714   404   3.149.417   4,49   4,62   5,05   2.874.662   274.755   1.010,08  1.059,20  680,09
Tempo de Contribuição 5.861   8,22   8,56   9,33   5.846   15   8.528.509   12,17   12,51   13,67   8.516.990   11.519   1.455,13  1.456,89  767,90

Pensões por Morte 5.380   7,55   7,86   8,57   3.848   1.532   5.559.392   7,93   8,15   8,91   4.518.417   1.040.974   1.033,34  1.174,22  679,49
Auxílios 34.599   48,54   50,52   55,09   31.027   3.572   34.325.138   48,99   50,35   55,01   31.910.293   2.414.845   992,08   1.028,47  676,05

Doença 34.024   47,73   49,68   54,17   30.490   3.534   33.921.893   48,41   49,76   54,37   31.525.692   2.396.200   997,00   1.033,97  678,04
Acidente 240   0,34   0,35   0,38   219   21   134.147   0,19   0,20   0,21   127.028   7.119   558,95   580,04   339,00
Reclusão 335   0,47   0,49   0,53   318   17   269.099   0,38   0,39   0,43   257.573   11.526   803,28   809,98   678,00

Salário-Maternidade 7.146   10,03   10,43   11,38   5.976   1.170   5.382.817   7,68   7,90   8,63   4.589.557   793.260   753,26   768,00   678,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 5.686   7,98   8,30   100,00   4.942   744   5.782.070   8,25   8,48   100,00   5.282.569   499.501   1.016,90  1.068,91  671,37
Aposentadorias por Invalidez 263   0,37   0,38   4,63   242   21   324.834   0,46   0,48   5,62   309.918   14.916   1.235,11  1.280,65  710,29
Pensão por Morte 7   0,01   0,01   0,12   7   –   9.050   0,01   0,01   0,16   9.050   –   1.292,84  1.292,84  –
Auxílio-Doença 5.123   7,19   7,48   90,10   4.418   705   5.260.975   7,51   7,72   90,99   4.782.985   477.990   1.026,93  1.082,61  678,00
Auxílio-Acidente 287   0,40   0,42   5,05   269   18   185.862   0,27   0,27   3,21   179.267   6.595   647,60   666,42   366,38
Auxílio-Suplementar 6   0,01   0,01   0,11   6   –   1.349   0,00   0,00   0,02   1.349   –   224,87   224,87   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.785   3,91   100,00   2.785   –   1.888.230   2,69   100,00   1.888.230   –   678,00   678,00   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 2.785   3,91   100,00   100,00   2.785   –   1.888.230   2,69   100,00   100,00   1.888.230   –   678,00   678,00   –

Idoso 1.163   1,63   41,76   41,76   1.163   –   788.514   1,13   41,76   41,76   788.514   –   678,00   678,00   –
Portador de Deficiência 1.622   2,28   58,24   58,24   1.622   –   1.099.716   1,57   58,24   58,24   1.099.716   –   678,00   678,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

3   0,00   3   –   4.013   0,01   4.013   –   1.337,69  1.337,69  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

Abono de Permanência em Serviço
20%

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DA